Ministério do Meio Ambiente

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
PORTARIA N9 47-N, DE 20 DE MAIO DE 1999

A PRESIDENTE INTERINA DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições previstas no art. 24 da Estrutura
Regimental anexa ao Decreto n' 78, de 05 de abril de 1991, nó art. 83, inciso XIV, do
Regimento Interno aprovado pela Portaria Ministerial n' 445/0M/89, de 16 de agosto de
1989, e tendo em vista as disposições do Decreto n' 1.922, publicado no D.O.U. de 07
de junho de 1996.

Considerando o que consta do Processo n' 02023.002525/97-52, resolve:

Art. l • Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do Patrimônio
Natural, de interesse público, e em caráter 8e perpetuidade, a área de 10,00 ha (dez
hectares) na forma descrita no referido processo, constituindo-se 'parte integrante do
imóvel denominado RESERVA PARTICULAR PROFESSOR DELMAR HARRY DOS REIS, situada no
Município de Viamão, no Estado do Rio Grande do Sul propriedade de DELMAR HARRY DOS
REIS, matriculado em 23/03/1987 sob, o número 39.922,' Livro n' 2 e folha 1, registrado
no Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Viamão, no citado Estado.

Art. 2° Determinar ao proprietário do imóvel o cumprimento das exigências
contidas no Decreto n° 1.922, de 05 de junho de 1996, em especial no seu art.
8°,incumbindo-o de proceder a averbação do respectivo Termo de Compromisso no Registro
de /móveis competente, e dar-lhe a devida publicidade, nos termos do 1° do art. 6° do
mencionado Decreto.

Art. 3° As condutas e atividades lesivas à área reconhecida, sujeitar o infrator
às sanções administrativas, sem prejuízo de responsabilidade civil e penal.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

•

180

SEÇÃO 1

DIÁRIO OFICIAL

N°96 SEXTA-FEIRA, 21 MAI 1999

2300.70.00
2300.70.01
2300.70.02
23.00.80.00
2300.80.01
2300.80.02
2300,99.00
2400.00.00
2410.00.00
2411.00.00
2411.01.00
2411.01.01
2411.01.02

2411.01.03

2411.01.04

2411.01.05

2411.01.07

2411.01.08

2411.01.20

2411.01.23

2411.01.24

2411.01.25

2411.01..26.

2411.01.29

241/.01.30
2411.01.31
2411.01.32

2411.01.33

2411.01.35

2411.01.36

2411.01,37

2411.0/.38

2411.01.39

2411.01.40

2411.01.41

2411.01.42

2411.01.43

2411.01.44

2411.01.45

2411,01.46
241/ .01.47

2411.01.48

2411.01.49

2411,01.50
2411.01.51

2411,01.52
2411.01.53

2411.01.54

2411.01.55

2411.01.99
2411.02.00
2411.05.00
2411.09.00
2412.00.00

Outras Amortizações de Empréstimos
Amortização de Empréstimos — Em Títulos
Amortização de Empréstimos — Em Contratos

Amortização de Financiamentos
Amortização de Financiamentos de Bens
Amortização de Financiamentos de Projetos

Amortização de Empréstimos Diversos
Transferências de Capital

Transferências Intragovernamentais
Transferências da União

Transferências de Recursos do Tesouro Nacional
Transferência de Recursos Ordinários do Tesouro Nacional
Transferência de Recursos da Cota-Parte da Contribuição do Salário-

Educação
Transferência de Recursos das Contribuições para o

Desenvolvimento e Aperfeiçoamento das Atividades de
•Fiscalização
Transferência de Recursos das Contribuições para os Programas

Especiais (PIN e PROTERRA)
Transferência da Contribuição para Financiamento da Seguridade

Social
Transferência de Recursos da Cota-Parte do Adicional ao Frete para

Renovação da Marinha Mercante
Transferência de Recursos da Contribuição para o Desenvolvimento

da Indústria Cinematográfica Nacional

Transferências das Contribuições para os Programas de Integração
Social e de Formação do Patrimônio do Servidor Público -
PIS/PASEP

Transferência da Contribuição Social sobre o Lucro das Pessoas
Jurídicas

Cota-Parte do Imposto sobre Produtos Industrializados e do Imposto
sobre a Renda - Programas de Financiamento ao Setor Produtivo

Transferência da Contribuição sobre a Receita de Concursos de
Prognósticos

Transferência das Contribuições dos Empregadores e dos
Trabalhadores para a Seguridade Social

Transferências de Recursos de Títulos de Responsabilidade do
Tesouro Nacional

Transferência de Recursos de Operações de Crédito
Transferência da Renda Líquida da Loteria Federal Instantânea
Transferência da Contribuição sobre a Arrecadação dos Fundos de

Investimentos Regionais
Transferência das Contribuições sobre os Prêmios de Concurso de

• Prognósticos
Transferência da Contribuição sobre a Receita de Concursos de

Prognósticos para o INDESP
Transferência da Contribuição do Adicional à Receita de Concursos

de Prognósticos para o 1NDESP
Transferência da Contribuição sobre a Receita de Concursos de

Prognósticos para o FUNPEN
Transferência da Contribuição Provisória sobre Movimentação ou

Transmissão de Valores e de Créditos e Direitos de Natureza
Financeira

Transferência de Recursos de Outorga dos Serviços de
Telecomunicações

Transferência de Recursos de Outorga dos Serviços de Radiodifusão
e Sons e Imagens

Transferência de Recursos de Outorga dos Serviços de Transporte
Ferroviário

Transferência de Recursos de Outorga do Bônus de Assinatura do
Contrato de Concessão

Transferência de Recursos de Outorga pela Retenção de Área para
Exploração ou Produção

Transferência de Recursos de Outorga do Direito de Uso de
Radiofreqüência

Transferência de Recursos de Outorga dos Serviços de Transporte
Rodoviários Interestadual e Internacional de Passageiros

Transferências de Recursos de Compensações Financeiras
Transferência da Taxa de Fiscalização dos Mercados de Seguro, de

Capitalização e da Previdência Privada Aberta
Transferência de Recursos do Adicional sobre as Tarifas de

Passagens Aéreas Domésticas
Transferência de Recursos da Contribuição sobre a Receita de

Concursos de Prognósticos e Prêmios Prescritos
Transferência de Recursos do Fundo de Estabilização Fiscal
Transferências dos Recursos destinados a Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino
Transferências dos Recursos de Custas Judiciais
Transferências dos Recursos da Taxa de Fiscalização dos Mercados

de Títulos e Valores Mobiliários
Transferências de Recursos de Títulos de Responsabilidade do

Tesouro Nacional — Refinanciamento da Dívida Pública Federal
Transferência de Recursos das Multas Previstas na Lei Geral das

Telecomunicações
Transferência de Outros Recursos do Tesouro Nacional

Transferências de Recursos da Seguridade Social
Transferências das Operações Oficiais de Crédito
Outras Transferências da União

Transferências dos Estados

Transferências dos Municípios
Transferências Intergovernamentais

Transferências da União
Participação na Receita da União
Outras Transferências da União

Transferência Financeira - L.C. n 2 87/96
Demais Transferências da União

Transferências dos Estados
Participação na Receita dos Estados
Outras Transferências dos Estados

Transferências dos Municípios
Transferências de Instituições Privadas
Transferências do Exterior
Transferências de Pessoas
Transferências de Outras Instituições Públicas
Transferências de Convênios

Transferências de Convênios da União e de suas Entidades
Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federa/ e de suas

Entidades
Transferências de Convênios dos Municípios e de suas Entidades
Transferências de Convênios de Instituições Privadas

Outras Receitas de Capital
Integralização do Capital Social

Integralização com Recursos do Tesouro Nacional
Integralização com Recursos de Outras Fontes

Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Saldos de Exercícios Anteriores

Saldos de Exercícios Anteriores - Convênios
Saldos de Exercícios Anteriores - Operações de Crédito •
Saldos de Exercícios Anteriores - Recursos do Tesouro iiacional
Saldos de Exercícios Anteriores - Recursos Diretamennt Arrcsadados , 0)
Saldos de Exercícios Anteriores - Recursos Diversos

Outras Receitas

(Of. n9 12/99)

MARILIA MARRECO CERQUEIRA

PORTARIA N9 48—N, DE 20 DE MAIO DE 1999
A PRESIDENTE INTERINA DO INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS

NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA, no uso das atribuições previstas no art. 24 da Estrutura
Regimental anexa ao Decreto n° 78, de 05 de abril de 1991, no art. 83, inciso XIV, do'
Regimento Interno aprovado pela Portaria Ministerial n° 445/0M/89, de 16 de agosto de
1989, e tendo em vista 'as disposições do Decreto n° 1.922, publicado no D.O.U. de 07
de junho de 1996.

Considerando o que consta do Processo n° 02001.000978/99-73, resolve:
Art. 1° Reconhecer, mediante registro, como Reserva Particular do Património

Natural, de interesse público, e em caráter de.perpetuidade, a área de 2,9 ha (dois
hectares e nove ares) na forma descrita no referido processo, constituindo-se parte
integrante do imóvel denominado Fazenda Mato Grande ou Pontezinha da Boa Vista, RPPN
JOÃO DE BARRO, situado no Município de Santo Antonio do Descoberto, Estado de Goiás,
de propriedade de VERALUCIA PIMENTA DE MOURA , matriculado em 28/09/1990, livro 2D,
Fl. 140, sob o número R-1=877; registrado no Cartório de Registro de Imóveis da 1'
Circunscrição e 1° Tabelionato de notas, da comarca de Luziania no citado Estado.

Art. 2° Determinar ao proprietário do imóvel o cumprimento das exigências
contidas no Decreto n° 1.922, de 05 de junho de 1996, em especial no seu art.
8', incumbindo-o de proceder a averbação do respectivo Termo de Compromisso no Registro
de Imóveis competente, e dar-lhe a devida publicidade, nos termos do § 1° do art. 6° do
mencionado Decreto.

2413.00.00
2420.00.00
2421.00.00
2421.01.00
2421.09.00
2421.09.01
2421.09.99
2422.00.00
2422.01.00
2422.09.00
2423.00.00
2430.00.00
2440.00.00
2450.00.00
2460.00.00
2470.00.00
2471.00.00
2472.00.00

2473.00.00
2474.00.00
2500.00.00
2520.00.00
2521.00.00
2522.00.00
2530.00.00
2540.00.0Q
2580.00.00
.2580.01.00
2580.02.00
2580.03.00
2580.04.00
2580.99.00
2590.00.00